ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЫКАТНОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 29.11.2023                                                                                                      № 17
п. Выкатной

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 20.05.2014 № 22 «О муниципальном дорожном фонде сельского поселения Выкатной»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Выкатной,

Совет депутатов сельского поселения Выкатной
РЕШИЛ:

	1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 20.05.2014 № 22 «О муниципальном дорожном фонде» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 части 2 статьи 1 после слов «в отношении автомобильных дорог» дополнить словами «общего пользования»;

1.2. Статью 2 дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:

«8) платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
9)	штрафы за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.».

1.3. Часть 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«4. Средства Дорожного фонда направляются на:
1) содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них;
2) проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз и подготовку территории строительства);
3) строительство, ремонт и содержание элементов обустройства дорог общего пользования для повышения безопасности дорожного движения, а именно:
- элементов обустройства автомобильных дорог – сооружений, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения сооружения;
- освещение улично-дорожной сети. Приобретение оборудования для освещения автомобильных дорог (фонари, лампы, дросселя, провода, приборы учета электрической энергии, фотореле, магнитные пускатели, электропатроны для ламп и пр.)
- приобретение и установка знаков дорожного движения.
4) инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование, проведение кадастровых работ, регистрацию прав в отношении земельных участков, занимаемых дорогами местного значения, оценку рыночной стоимости дорог и искусственных дорожных сооружений, возмещение их стоимости;
5) финансирование прочих мероприятий в сфере дорожной деятельности:
- содержание полосы отвода и придорожной полосы (уборка мусора, озеленение, обрезка деревьев, находящихся в придорожной полосе \ полосе отвода, и влияющих на безопасность дорожного движения, установка указателей наименований населённых пунктов;
- уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров;
- скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков;
- ликвидация нежелательной растительности химическим способом;
- на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета сельского поселения Выкатной, начиная с бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Выкатной                                                      Н.Г. Щепёткин

Глава сельского
поселения Выкатной                                                                        Н.Г. Щепёткин